
www.HUNUNPA.cz : Lípa velkolistá

1

Lípa je mohutný strom s košatou korunou, vysoký až 25 m, rostoucí často na sutích v křovité formě.

Latinský název: Tilia platophyllos
Čeleď: Lípovité
Doba květu: Červen

Znaky: Lípa je mohutný strom s košatou korunou, vysoký až 25 m, rostoucí často na sutích v křovité
formě.

Kmen: Je rovný

Listy: Má střídavé,
dlouze řapíkaté listy, svrchu
tmavě zbarvené a řídce bíle
chlupaté, vespod světleji
zbarvené a zřetelně bíle
chlupaté.

Květ: Pětičetné květy
mají pýřitý kalich a korunu s
volnými úzkými plátky žlutaé
barvy. 30 - 45 tyčinek s
bělavými nitkami srůstá v pět
svazečků.

Plod: Plod je tvrdá
kulovitá nažka s 4 - 5 žebry,
klíčící až druhým rokem a
rozšiřovaná větrem s celým
plodenstvím.

Borka: Kůra je hnědá a rozbrázděná či popraskaná.

Rozšíření: Je původní téměř v celé Evropě a tvoří rozsáhlé lesy na Krymu a Kavkaze.


